
1916. Székesfehérvár, XXIIL évfolyam, 52. szám. Szombat, március 4.

MMntóii árak 
Helyben :

• öbit eoíihsmiö a‘ &---—--- p

J| F> J Zl|
l hóra 1 K.
i évre 3 K.
i évre 6 K.
1 évre 12 K- [

vidéken:
1 hóra 1-50 K.
| évre 4‘50 K.
i évre 9 K.
1 évre _ 18 K.

JI HU t
W , i‘Jn o’s'i.-.q ’ ’ w .

egftíenik minden hétköznap este
% • 8 jrakwv -■ > - 

Szerkötí&ég és kiadóhivatal;
BzBystván-tér I.

ees - ' .
Egyes szápi r 4 fillér

Hirdetés díjszabás szerint.

Felelős szerkesztő és lipfulíjdoaos: Biranyay Laíös.

ítoíotut
idealistának nevezték el. azt a 
puritán lelkű magyart, aki egy 
olyan hadszállitó vállalatot uta
sított el magától, amelyből a 
legelemibb számítás alapján, 
rövidesen félszázezef. tiszta 

-hasznot fejthetett volna le.
De neki nem kellett! "
Mikor a harctéren milliók 

és milliók óriási' áldozatokkal 
egészségüknek, az élet legdrá
gább kincsének elvesztésével, 
sőt magának az életnek koc
kázatával küzdenek ; mikor a 
harctereket viruló ifjaknak és 
és deres, őszfejü népfelkelők
nek hullája borítja^ mikor itt- 
hon imádkozó anyák lesik — 
remegik a szivtépő híreket, 
mikor tűzhelyeinken hadiárvák 
várják a gyámolitó kezeket, 
akkor ez a bolond ideálista 
magyar büszkén utasítja el 
magától a fél százezret s talán 
a milliót is. Mert úgy érzi a 
lelke, hogy ehhez a jövede
lemhez nincs joga annak, aki 
nemzeti küzdelemben két kar
jával részt nem vehet. Mert 
'úgy ismeri a lelkiismeretét, 
hogy hátralevő életében soha 
nyugodt nem lehetne abban a 
gondolatban, hogy neki a 
nagy vérvesztésnek, a nagy 
áldozatoknak, a mély gyász
nak, a-mérhetlen veszteségek
nek idején csak nyeresége volt. 

.Nagyrétü bankók, félszázezrek.
Bolond ideálista — fogják 

újra mondani sokan, a kik e 
sorokat olvassák. Hát hiszen 
elvállalja más. És zsebre vágja- 
majd más' Mert hiszen szál- 

; litani, eladni, a hadsereget 
élelmezni, ellátni éppen olyan 
nemzeti, önvédelmi szükség
let, mint harcolni. .

Zsebre vágja más ? Ebben 
igazságuk van. Ez a dolog 
folyása. Más, kinek vagyonát 
a háború előtt való spekulá
ciók, könnyelmű élet tönkre 
tették; Aki-már leszámolt av
val, hogy valaha talpra állhas
son. Más, aki ütött, kopott 
ruhában görnyedve ténfergett I 

-- -s -most kiegyenesedett gerinc
cel hirdeti, hogy mi változó- j 
sokat tud produkálni a há
ború. ,-?T

De azért ez a bolond ide
álista magyar akaratlanul is 
nagy lecket, adott ezeknek a 
másoknak. És ha a dolog 
rendjénél és természeténél fog
va nem minden más , ilyen 
ideálisán - gondolkodó ember 
. . . ennek a bolond idealis
tának az esete üssön minden 
olyan embernek a szive kö
zepébe, hogy ha a vérözön 
és nagy nemzeti veszteség kö
zött neki csak nyereséget 
adott a háború . . . nagy 
mérhetlen kötelességet is ra
kott vállaira. Evvel a köteles
séggel számolnia kell . . . 
Okvetlen számolnia kell. Isten, 
a nemzet és az önmaga lelki- 
ismerete előtt.

Háború.
Uj tengeri csata.

A világháború eseményeiben 
ma uj ‘dátumhoz, nevezetes és 
fontos dátumhoz értünk ismét: 
ma van' az uj tengeri háború 
első napja. Mától kezdve a ten
geren nem járhatnak felfegy 
vérzett kereskedelmi hajók, óiért 
azokat előzetes figyelmeztetés 
nélkül is eísülyeszthetik a köz
ponti hatalmak hajói, akik a 
kereskedelmi hajók felfegyver
zése ellen eleve óvást emelték.

Hogy mi történt az uj tengeri 
háború első napján, arról még 
nincsenek híreink. Lehet, hogy 
semmi különös esemény nem 
volt. De bizonyos az, hogy a 
német tengeralattjáró naszádok 
már két-három nap óta élénkebb 
tevékenységet fejtettek ki az Észa
ki tengeren, a La Manche-csator
nán. És bizonyos az is, hogy a 
német tengeralattjáró naszádok 
annyira- fenyegetik az angol ha- 
józást, hogy ez az angol keres
kedelem teljes megbénulását 
eredményezheti.

Elmarad a Szalonlki elleni 
akció. (?)

Szalonikii hírek szerint, ha 
bizonyosssá válik az a magát 
erősen tartó hír; hogy a Szalo- 
niki elleni akció elmaradt a 
németek távozása folytán, Sar- 
rail tábornokot visszarendelik 
Verdunba.

Fierinél 
harcoló albániai bolgár csapa
tok 'egyelőre abbahagyták tá
madásaikat. így a Valonát fe
nyegető veszély kisebbedéit és 
a védelem erősítésére az olasz 
kormánynak újabb időt és mó 
dót adtak.

Syyöi nrd 4 niier.

Kitüntetés a halál 
után.

Kisezüst éremmel tüntették ki 
Major Mihályt.

A Fejérmegyei Napló min
denképen. iparkodik résztvenni 

-A. nemzet nagy Jétküzdelmé
hen. Munkatársai legnagyobb 
része a harctéren, a lövész
árokban vannak fegyverrel vé
deni az édes magyar hazát. 
Akik pedig itthon vannak, a 
háború minden jótékonyságá
ban iparkodnak résztvenni, 
hogy' megtegyék kötelességü
ket, amelyet minden magyar 
embertől követel a nagy meg
próbáltatások ideje. Hogy mi 
itthon mit tettünk, bírálják 
meg mások, harctéren levő 
munkatársaink kötél ességtelj e- 
sitését azonban mi tudjuk, min
ket értesítenek róla, s büsz
keséggel mondjuk, hogy vité- 
ze.k ők, -'hő.Jsj- ~ 
tona legeslegjavából.

Valamennyiük között talán 
a leglelkesebb épen a volt 
szerkesztőnk^ Major Mihály 
volt. Ritkaság számba ment 
az ő lelkes, szívből lélekből 
való katonáskodása. Katonái, 
tiszttársai, felettesei mondották 
ezt róla. A borzalmak helyére, 
az olasz frontra ment hazafiui 
kötelességét teljesíteni. Ott 
esett el a Doberdón, a ma
gyar katonának őrökké emlé
kezetes vértenger helyén. A 
nagy lelkesedése okozta halá
lát, a nagy bátorság sorozta a 
hősi halottak. közé. Nem tu- 

—nyugodtan—maradni—a~ 
sziklaoduban, kiment ellensé
get kémlelni. Jött a gránát 
Fejen találta. Vége volt. Min
denki megsiratta, aki csak is
merte. Elsirattuk, meggyászol
tuk mi is, kedves emléke azon
ban itt él közöttünk. Még 
most is ott látjuk a redakció 
asztala mellett, ahol egykor 
oly fürgén rótta a betűket az 
újság számára.

A bánattól megtört szülőket 
tegnap nagy öröm érte a ke
gyetlen csapásban. Másodosztá
lyú ezüst vitézségi érem érke
zett nekik a katonai hatóság*  
tói.*'  A jó, vitéz, bátor Mihály*  
fiuk kitüntetése a halál után.*  

Ez a kitüntetés beszédes bizo
nyítéka mindannak, amit társai 
mondtak és mi irtunk róla.

A hősi halált halt kitüntet 
tése a mi büszkeségünk is. Neki 
ismét csendes nyugalmat kívá
nunk. Örök világosságpt 
” ———— —r. J ~,

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház.

Amerikai péúz a hadiárva- 
házra.

Épen a tegnapi számban 
fejeztük ki abbeli óhajunkat, 
hogy szeretnők hatalmas gyűj
tésünket a dr. Prohászka Otto
kár hadiárvaházra minél előbb 
a nyolcvanezerre növelni. Óha
junk sokkal előbb beteljesül, 
mint gondoltuk, mert a mai 
postával ismét egy tekintélyes 
összeg érkezett. Messziről a 
tengeren túl, Amerikából ho- 

posta ■ ma ezer Jkoronát 
azzal az írással, hogy égy ma
gyar ember küldi a hadiár
váknak és rajongó - tisztelete 
jeléül, amellyel u ma
gyar katholikus egyház legna
gyobb emberének neve él a 
szivében. Grósz Ferenc Perth 
Amboy-i plébános küldte, la
punk egyik hűséges barátja, 
aki a szabadság földjén, Ame
rikában is naponkint olvassa 
a Fejérmegyei Naplót, annak 
híradásait, amelyek még min
dig érdeklik, mert valamikor ő 
is ennek- az egyházmegyének 
volt a papja. IttriáradozotU, 
dolgozott, különösgu politikai 
és társadalmi téren, tevékeny
kedett sokat. Majd', az ameri
kai magyarság szérétete őt is 
oda vitte, aholmunkakedve 
még inkább fokozódott, s 
amint amerikai újságokból ér
tesülünk, városának érdekében, 
ahol plébános, nagyon sokat 
tett már.

Grósz Ferenc adományával 
gyűjtésűnk a polgármesterével 
együtt 79478*11  koronára e- 
melkedett.
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A gyermekhös tragé
diája.

Tizenkétéves szakaKvezetö 
halála.

A magyar gyermek lelkese
dése ép úgy páratlanul áll, mint 
a magyar katona vitfcsége s 
csak is igy érthető meg, hogy 
magyar—vitéznek nincs párja 
sehol sem. Alig van ezred, amely- 
nek ne volna gyermekkatonája, 
aki véletlenül, vagy szökésssl 
került a harcos daliák közé s 
azokkal együtt elment a frontra, 
belefeküdt a lövészárokba har
colni a felnőttekkel, öregekkel. 
Egyik-másik ilyen pöttön-har- 
cos olyan bátran viselkedett, 
hogy előléptették, fráiter ur, 
meg káplár ur lett belőlük^ Az 
Ősszel a Fejérmegyei Napló 
egyik munkatársa is találkozott 
ilyen két liliputi hadfival, annak 
rendje-módja szerint meginter
júvolta őket, akik természetesen 
sok érdekes históriát ^meséltek 
el azzal a befejezéssel, hogy 
kitartanak a háború végéig.

Ilyen kis harcos vitéz volt 
Vinkler János 12 esztendős, 
tisztelettel mondjuk, legényke is. 
Mint egy év vei ezelőtt ment el 
egyik menetszázaddal a harc
térre, a „muszikák" ellen hada
kozni. Vinkler annyira , bátran 
és hősiesen viselkedett,““hogy 
szakaszvezetővé léptette elő az 
„ezredes ur“. Hosszú-küzdelem 
után megsebesült, egy fránya 
golyó elütötte a kis lábacskáját 
a szakaszvezetö urnák. Oda se 
neki. Szépen hazajött a sebe
sült transzporttal és egyik bu
dapesti hadikórházba helyez
ték el.

A hadikórkázban Vinklernek

TÁRCA.
fiz asszony-
Hogy valami kitűnő gazdaasz- 

szony s valami gondos anya nem 
igen lehet, azt láttam ; de édes 
Istenem, ugyan mikor kellett a 
művészeknek a kitűnő gazdasszony 
5 a gondos anya ? A mosolygó 
babaarc kellett, a szőke göndör 
fürtök, melyek kisiklottak kalap 
alól, az ifjúság üde zománca, 
mely a tizenhat éves leányt oly 
bájossá teszi.

— Ha látta volna ön, mikor én 
először megpillantottam, rózsa
szín ruhájában. Oh, a kedves 
kicsike I Félénken tekintett körűi 
barna őzike szemeivel s el akart 
futni előlem. . De án nyomában. 
Akkor még fürge legény voltam. 
Egyenesen berontok hozzájuk s 
azt mondom az Sze
retem a leányát, erF’;az^sangyalt. 
Azt hitték, hogy megbolondultam. 
Minthogy azonban a tisztessé
ges kérőt, még ha félbolond is, 
meg kell becsülni az ilyen sze
gény asszonynak, ki . csak a var

kíttinŐ dolga volt. Egykettőre 
meggyógyították az orvos bá
csik, az ápoló kisasszonynénik 
pedig úgy agyomtömték a Já
noskát, hogy duda módra meg 
hízott. Azután grófi kisasszony 
is volt az ápolónénik között, 
aki Jánoskát többször .hazavitte 
zsúrra. No még csak ilyenkor 
áradozott a boldogságtól. A con- 
tessek szolgálták ki. Annyi jót 
adtak eléje,hogy azt sem tudta, 
melyikhez nyúljon. ;

Végre azonban teljesen meg
gyógyult. „Kiírták*  a többi gyó- 
gyultakkal együtt. Az öregek a 
„káderhez" mentek, a Jánoská
nak azonban azt mondták, hogy 
élég volt már a háborúból. Neki 
elkövetkezett a „leszerelés". Tes
sék szépen hazamenni a mama 
szoknyája mellé. Uccu a kapi
tányságra. Majd megkérdezi ő, 
hogy „ muszáj "e hazamenni. A 
kapitány ur is azt mondta, hogy 
„muszáj". Jánoskának többé nem 
jött mosoly áz arcára. Kiment 
a rendőrlegények- szobájába 
elpanaszolni szive keserűségét. 
Amint kosergett a lelke, egy 
fegyvert kezdett babrálni. A 
fegyver elsült. A golyó Jánoska 
agyába fúródott s menten meg
halt.

így végződött a vitézi gyer
mekélet. Szegény JánoskaI Az 
Isten nyugosztalja.

— Hadlárvát keresünk örökbe
fogadásra. A Fejérmegyei Napló 
6—8 éves rom. kath. hadiárva le
ánykát keres, akinek sem atyja 
sem anyja nincsen s kinek örökbe
fogadását egy jóravaló polgár 
családhoz elintézné. Részletesebb 
felvilágosítást a felelős szer
kesztő ad.

rásból, meg a rokonok alamizs
náiból tengődik, hát engem is 
leültettek szépen. „Legyen sze
rencsénk máskor is**-,  mondta az 
asszony. Megkérdem Elzát, ki a 
varrógép mellől félve kandikált 

„át hozzám: hát o szívesen lát-e ?
Előbb megrezzent, aztán elne
vette magát. Oh, micsoda szere
tetreméltó nevetés volt az, vidám, 
gyermekded, bűbájos UMég most 
is a fülemben cseng. „Szívesen, 
szívesen*,  azólt szőke fejét rázo- 
gatva. Egy hét múlva mátkapár 
lettünk. -

Művészbarátom mosolyogva 
bólingatott az arckép felé, mintha 
akarná kérdezni tőle;

— Ugy-e igy volt, kedves ? .
S az "arckép visszamosolygott. 

Persze, hogy úgy volt.
— A zenedében a tanárok 

összecsapták, a kezeiket: Szeren- 
csétlen fiatalember, mit csmáTF 
Eltakarja temetni magát,, mikor, 
önre olyan fényes jövő vár? De 
nekem beszélhettek. Mit csinálok? 
Boldog akarok lenni. Tán nem 
cselekedtem helyesen ? Igaz, hogy 
egy kissé bajlódunk az élettel. 
Hát, hát biz az nem megy máskép.

Az öreg asszony is él még, az

A gazdasági bizottság 
. munkában.

A gazdasági bizottság nem
sokára munkába áll. Ez fogja 
intézni ugyanis a tavaszi veté
sek munkakérdését. Nála lesz 
nyilvántartva minden bevetetlen 
föld és minden iga.

A gazdasági bizottság fogja a 
földeket a rendelkezésre álló 
közerőkkel bevettetni, megmü- 
vehetni, a termést betakarittatni. 
Kezelni a fogolykérdést és a 
munkásosztag ügyeket is.

Az elöljáróságok minden je
lentést az alispánhoz tesznek 

„meg és az alispán_adja ki a bi
zottságnak, mely nyomban in- 
tézkedik minden további teendő 
felett. A bizottság úgy fog-in
tézkedni, hogy a hatásának ren
delkezésére álló minden felhasz
nálható munkaerő elvégezze a 
reá eső munkát.

A foglyok igénybevétele is 
másképen lesz, mint eddig volt. 
A vármegye biztosítja*  a fog
lyoknak mindazokat a jogokat, 
amelyeket megkívánhatnak, el
lenben a vármegye is megkí
vánja tőlük azt, amit megkíván
hat. Igaz ugyan, hogy egyes 
községekben nem lesznek any- 
nyira szabadjukra bocsájtva a 
foglyok és nem rendezhetnek 
olyan kikapásokat, mint amilye
neket rendeztek eddig, de vi
szont minden községben olyan 
elbánásban részesülnek, amilyen 
megilleti őket.

anyósom, csak a lábán nem bir 
járni a köszvénye miatt.

Kihallatszott a másik szobából 
az öreg assszony éles veszekedő' 
hangja. Valamelyik gyerekkel pö- 
rölt.

— A mama egy kissé házsár- ’ 
tos, — vallotta be a szegény 
ember; de hát Istenem, ha va
laki mindig betegeskedik, csak 
nem lehet jókedvű.

'Máskép nincs semmi, bajuk, 
úgy élnek, mint a paradicsomban 
Csak a háziúr zaklatja a házbé
rért s a szatócs nem akar már 
tovább hitelezni.

— De ha elkészülök a nagy 
operámmal, — szólt büszkén 
hátrasimitva hosszú őszbe ve
gyült haját, majd meglátják ak
kor !

Az a nagy mü, melyen már 
tizenöt vagy tizenhat év óta dol- 
gozik 'Onety -dicsőségét fogja 
jnegalapitani.___  __

Megkérdeztem, hogy mennyire 
haladt vele ?

Csünggedteh intett a kezével. 
Nem sokra. Mikor az ember 
este a sok leckeadásból fáradtan 
haza jön, semmikép sem bir 
belezökkenni a kellő hangulatba

HÍREK.
— Vaskoronarenddel kitünte- 

69-es ezredes. A király az ellen
séggel szemben való vitéz és 
eredményes magatartása elis
meréséül kaposvári Haüser Re
zső 69. gyalogezredbeli ezre
desnek, egy népfelkelő gyalog
dandár parancsnokának a var- 
koronarend 3. osztályát adomá
nyozta a hadiékitménnyel.

— Áz Oltáregylet rendes havi 
azt. miséje a székesegyházi 
szentségimádás miatt a jövő 
vasárnap (március 12-én) 7 óra
kor lesz a szemináriumi temp 
lomban. A választmányi ülés 
ülés pedig március 14-én. ked
den lesz.

Az uj közvágóhíd. Hosszú 
évek óta vajúdó kérdés a város 
uj közvágóhidjának megépítése. 
Úgy a tervezet, mint a pénz tulaj- 
donképen megvan, de mindig köz
bejött valami, ami miatt elodázódott 
a megvalósítása. Az építés ügye 
most újból felszínre került, s leg
közelebb ülésezni fognak e tárgy
ban. Persze ez még nem jelenti azt, 
hogy rövid időn belül meg is lesz.

— Pro Patria hétfői teadélután
jára, mint értesülünk, külön meg- 
hívókat nem bocsájtanak ki.

— Rézgálicot kap a város. A 
földmivelésügyi miniszter tegnap 
délelőtt telefonon értesítette a vá
rosi/ hogy egy vaggon rézgálicot 
bocsájt rendelkezésére. Mivel azon
ban Székesfehérvár szőlőhegyei és 
ültetvényai részére ez a menyiség 
nem elegendő, a város újabb fel
iratban kéri meg a földmivelés
ügyi minisztert, hogy legalább 
5—6 vaggon rézgálicot küldjön.

A gyerekek lármáznak, az öreg 
asszony zsémbelődik, panaszkodik, 
a házmester jön az üzenettel, 
hogy a háziúr tisztelteti, tessék 
mát fizetni. Hanem majd egyszer, 
majd egyszer . . •. —~

Arca kigyult s leült a zongorá
hoz :

— Hallgassa csak meg kérem, 
hallgassa.

Viharosan rezdültek meg az 
akkordok. Hatalmas erő szólt e 
hangokból, melyek mégis oly 
dallamosan olvadtak össze.

Ah, ez az a régi töredék. Emléke- 
kezem reá.

— Tovább, tovább, — nóggat- 
tam magam is fellelkesülve;

— Tovább nincs, — szólt só
hajtva, s fölállt a zongorától.

E pillanatban kinyílt az ajtó s 
egy gömbölyded, alacsony, pofók 
nő tipegett be ízléstelen tarka 
Tühábán, tele aggatva szalagok
kal, hamis ékszerekkel, talmi 
aranylánccal.

— Az én Elzám, — szólt a 
művész s bemutatott neki.

Az asszony eleinte durcás ké
pet mutatott; de mikor megtudta, 
hogy férje egy uj leczkeórát kap, 
nagyon nyájas lett.

■--------- ; 7 ----------------

■ SŐVEGJARTO vászonáruháza. Barátek épülete.
Iw d fehér és színes barchetok karton, schiffonés damastból.Kü- ox-csö

lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- < ■, : < 
böl. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. miUd CH
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— Tessék ide mellém, — ülte
tett le magához a foszladozó roz
zant divánra. A jövő héten uj 
bútort vesznek, kezdte a társal
gást. Már tavaly vehettek volna, 
ha a férje kissé élelmesebb 
volna.

— Kérem, délelőtt két órája 
van, amivel nem tud mit csi
nálni, r csak elsétálja. Délután me
gint. És hitták egy daltársulathoz 
is, a hol minden este négy fo
rintot I S tessék képzelni, nem 
ment.

— De hiszen Elza, az szent- 
-ségtörés lett volna a zene mú
zsája ellen, — védte magát a sze
gény művész.

— Ugyan hagyd a te múzsádat,
*az ember az után nézzen, ami
ből él, — viszonzá az asszony, 
ajkait biggyesztve.

Csak hallgattam ennek a kö- 
_ zönséges teremtésnek együgyű 

fecsegését s kerestem ezen a po- 
—"ióir^smnnutnTöndö^^cöTr-ázta- 

bübájt, méíy szegény ismerősöm 
' szemeit behálózta.

De nem találtam.
Mikor eljöttem, a művész kiki- 

sért.
— Praktikus beszéd az az El

záé, ugy-e? — súgta fülembe. 
'Tv................... rT" ér a

ilyen

ma- 
cso- 
inely 

kö-
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— Szegény asszony gazdag ado
mánya- Az Országos Katholikus 
Szövetség országos hadiözvegy és 
árva alapja nagyon értékes ado
mánnyal gazdagodott. Özvegy Sirkó 
Mihályné szül. Kaszás Ágnes 
egyszerű falusi asszony ne
hezen megtakarított pénzén vásárolt 
1000 koronás hadikölcsönkötvényét 
adta át az építendő árvaház költ
ségeihez való hozzájárulásként, is
mét egy meghatóan kedves meg- 

- nyilatkozása annak az áldozatkész
ségnek, amellyel mindenki siet a 
háborútól ütött sebek gyógyítására 
és amely annál értékesebb, minél 
szebben tükrözi vissza az egyszerű"1 
magyar népiélek nemes érzését a 
a szerencsétlenek iránt. -

— Lovak osztályozása. Kenessey 
István huszáralezredes a lovak nyil
vántartásával és osztályozásával 

-------- megbízott—katonai—parancsnok—a 
megyei hatóság utján miheztartás 
végett közli az érdekeltekkel, hogy 
minden nyilvántartó lappái ellátott 
lótulajdonos köteles az eladást pon
tosan bejelenteni, hogy mikor? 
kinek ? hová adta el a lovát, úgy 
szintén a tulajdonos, aki egy nyil
vántartó lappal ellátott lovat meg
vesz, köteles a vételt bejelenteni, 
hogy mikor, kitől és honnan vette 
a lovat. A községi elöljáróság a 
változásokra vonatkozó bejelentések 
helyességéről esetleg nyomozás 
utján is meggyőződéit szerezni 
köteles. Az osztályozási kimutatások 
az osztályozás előtt nem vonandók 
össze és a lovak házszám szerint 

f------ vezetendők elő. Hadiszölgáltatásra
alkalmas lovak meg lesznek annak 
idején becsülve és a becsárban ki
fizetve. Nyilvántartólapos lovakat 
csak külön eendeletre szabad hadi: 
szolgáltatásra elvinni és értük az 
osztályozáskor megállapított ár fizet
tetik, ezeknél nincs helye az uj

Tulajdonkép igaza van. Hát 
múzsa annyit, mint egy 
eleven angyal ? 

~ Nem feleltem neki, csak 
gamban tűnődtem: milyen 
dálatos az illúzió hatalma, 
bűbájos színbe'öltöztet égy 
zönséges ostoba asszonyt, hogy 
rabigában tartson egy férfit, ki 

-.-nagyra hivatott s elenyészik a 
porban 1

(Vége)

becslésnek. Ha az egész lóáliomány 
elővezetése lenne elrendelve, úgy az 
alkalmasnak Ígérkező 2—3—4 éves 
kanca csikók*  külön eiőjegyeztetnek, 
de katonai célokra el nem vihetők.

— Hősi halál. Röck Dezső hely
beli kőműves, a-m.. kir. 7-ik tíbóri 
ágyusezred tüzére 
kapott súlyos sebesülése következ
tében "meghalt á debreceni katonai 
kórházban.

— Változások a várni virilis
ták névjegyzékében. A közigazgatási 
bíróság dr. Krausz Zsigmond városi 
biz. tag panaszbeadványa folytán 
kimondotta, hogy a hadiadó nem 
számítható be. a névjegyzék készí

tésénél figyelembe vett adóba és 
így a hadisdó'alapján felvett viri
listák a névjegyzékből törlendők. 
Városunkban ennek folytán vagy

a harctéren ; imgóíf. A hivatalos lap

10 virilis képviselő marid ki a tör
vényhatósági bizottságból.

— Éjfélután egy órakor be kell 
zárni a kávéházokat A háború t__ _  _ „
mindent megváltoztatott, csak az__ A betű, 9—11 B betű, 11—-12 C
.éjjeli élet’-et nem korlátozta 
eddig semmiféle háborús rendelet 
Berlinben és Bécsben éjfélkor be
csukják a mulatókat és kávéházo- : 
kát. nálunk ellenben szabadon 
csaponghatott a jókedv éjfél után 
is. Ennek a jókedvnek most szab 
határt a kereskedelmi miniszter, 
úgy értesülünk, hogy a kereske
delmi miniszter a közeli napokban 
rendeleret bocsát ki a mulatók és 
egyéb éjjeli helyiségek zárórájáról 
és a rendelet szerint minden Ilyen 
éjjeli helyiséget éjfélután egy óra
kor be kell csukni. A rendelet né
hány napon belül leérkezik Székes
fehérvárra is.

— Él a meggyászolt fiú. Rudítiszki 
Vince honvéd a háború elején az 
orosz harctérre került. Szeptember
ben elmaradtak tábori lapjai Az 
édesanyja hiába kutatott utána 
semmi. hirt sem kapott fia felől. 
Végre fiossas nyomozás után arról 
értesítették, hogy fia eltűnt. A na
pokban azután levél érkezett a 
régen meggyászólt fiútól, hogy 
Tomszkban hadifogoly és jó egész
ségnek örvend. Nap nap után for
dulnak eló .hasonló esetek, épen” 
azért legyen türelemmel mindenki, 
aki rossz híreket hall hozzátartozó- > 
járói,' mert a háború sok csodás i 
dolgot mivel.

— Háztartási fémek beváltása. | 
Most jelent meg a miniszteri ren
delet, amely szerint a háztartási | 
fémek beszolgáltatása március 5 
tői ismét megkezdődik, illetve a 
december 24 én megjelent rendelet 
szerint a bejelentett háztartási fé
mek, üstök március 5-től kezdve 
beszolgáltatandók. A fémek beszol
gáltatásának lejárati ideje mégnin- 

-cscn-megálUpitva.--------------------------
— A krumpli uto’ső stációja. A 

háború alatt oly ragyogó karriert 
megfutott krumpli március 1-jévei 
érkezett dicsősége utolsó -Stációjá
hoz. Az őszi országos árszabás 
idején ugyanis egész március ]-ig 
emelkedő skálát állapítottak meg a 
krumpli számára. Az étkezési ne
vezetesen a rózsa, hópehely, mag- 
num, kifji, továbbá a sárgahéju és 
húsos burgonyáért a tavalyi év 
október 31-ig kilenc korona volt az 
országosan megállapított legmaga
sabb ár, amely novemberben 50 
fillérrel, decemberben újabb 50 
fillérrel, január és február hóna
pokban további 50 fillérrel és most 

. március elsejétől az utolsó 50 
fillérrel emelkedik, vagyis szerdától 
fogva 11 korons az árhatár; min-

den más burgonyára nézve decem
ber 31-ig 8 K, azontúl 9 korona a 
maximum. Anapttriában is emelke
dik a burgonya ára március else- 

. jétől fogva, még pedig 9 koronáról 
9 korona 50 fiiérre.
— Katonák után maradt pénz és

i száma'közli a kormány rendele
tét a katonai egyének és a mozgó
sított fegyveres erőt követő pol
gári egyének halála, eltüntetése 
vagy hadifogságba jutása esetében 
az utánuk maradt készpénzre . és 
egyéb ingóságokra vonatkozólag 
követendő eljárásról. A rendelet 
szerint, ha a hagyaték értéke a 
kétszáz koronát meg nem haladja ‘ 
az örökösödési eljárást hivatalból 
nem kell megindítani és a hagya
ték a legközelebbi hozzátartozóknak 
kiszolgáltatható.

— Fizetési sorrend. A hadba- 
vonullak csaligjainak járó államse
gélyek fizetési sorrendje 1916. már
cius hóban. 10 én pénteken 8—9

és D betű, 12—1 E és F betű. 
11-én szombaton 8—9 G betű, 
9—10 íz összes Horvátok, 10—11 
a többi H betű, fél 12-től fél 1-ig 
1 és J betű. 13-án hétfőn 8—9 
Kovács, Kiss nevüek, 9—10 Király, 
kőszegi nevüek, 10—12 a többi 
K betű. 14 én kedden 8—9 L betű, 
9—10 az összes Molnárok, 10—11 
a többi M betű, fél 12-től fél 1 ig 
Német és Nagy, fél 1—1 ig a többi 
N betű. 1-től fél 2-ig O betű. 16-án 
csütörtökön 8—9 Pap, Pajor, Pál- 
kovics, 9—11 a többi P betű. 
11—12 R betű. 17-én pénteken 
8—10 S betű, 10—11 Szalai és 
Szabó, 11—12 a többi Sz betű. 
18 án szombaton 8—9 Tót és Ta
kács, 9—10 a többi T betű, 10—12 
V és W 12-től fél 1-ig Z betű.

— Értesítés- A Szent István 
temetkezési társulat f. hó 5-én 
reggeT _
misét mondat a székesegyházban. 
Az ünnepélyes szent mise után 
évi rendes közgyűlését tartja a tár
sulat a belvárosi katholikus kör 
helyiségében.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy . doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Re beit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

APBO
j iIszÍnhSz?

Pénteken és szombaton, i 
március 3 és 4 én : |

Filmtechnika nagyszerű alkotása L 

Mim j jymíiL | 

Társadalmi dráma 3 felv. j 
Főszereplő: Emil! Sannon. | 

A meglopott pénzhamisító, [ 
vigj. Lakást keresek, hűm. 
A bérelt irodában, humoros.

Diák-csinyek, humoros. i 
Aktuális KRUPPK A-hét

Előadások 6 és 9 órakor. I

Rendes helyárak. |

— Újítás a női reform-fűzők te- - 
rén ; gyári Jerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus .Rádium' re- 
form-füzőkböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak .Rádium*  
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
tára.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horánszky • 
utca 20. szám.

SZÍNHÁZ.
Krémen Jenő jubileuma. Vándor- 

bot, koldusbot van a színész ke-__
zében, de ezt a sok küzdelem, nem 
egyszer nélkülöz és botját egyszeresek 
virággal díszítik, babér levelekkel 
vonják be, s:_ értékesnek tekin
tik. Idealizmus a színész élete, 
idealizmusa néha megkoplaltatja, 
megnyomorítja, de nem engedi, 
hogy lelépjen a deszkákról, ahol a 
kenyér nagyobbik felét tapssal 
szokták pótolni, egy kis dicsérő 
megemlékezéssel, a szinkritikus el
ismerő soraival. És ez a betűkbe 
öntött, papírra vetett elismerés a 
színész boldogsága, az éhség csilla
pítója, idealizmusa, táplálója, bujá
nak felejtője. így mondta a jubiláns 
is tegnap este, amikor ünnepeltetését 
megköszönte. Leült a sarokba — 
mondotta — s ott olvasta bőid gan 
a betűs elismeréseket, hogy ideális 
lelkű papja Thaliának. S ez neki 
boldogságot nyújtott. A színész bol
dogsága csak ennyiből áll. Krémer 
Jenő komikus harmincéves küzdelem 
után szintén tapasztalhatta, hogy 

Vándorbotját, amellyel, három évti
zeden keresztül bolyöngöTt Thália 
templomából templomába^ fétdiszifik, 
hogy az emberek meg tudják be
csülni a komoly szinészmunkát, a 
kultúrát, a művészetet. Krémért 
igazán lélekből ünnepelték tegnap 
este. Régen volt nálunk, még mint 
üde fiatalság s csak ezen szezonban 
láttuk őt ismét, ünneplése azon
ban olyan volt, mintha mindig 
a fehérvári közönségnek lett volna 
müvészmókázója.

Az előadás megkezdése előtt a 
szinpártoló-egyesület és a szinkri- 
tikusok a függöny mögött a színpa
don az egész társulat jelenlétében 
üdvözölték a jubilálót. dr. Lausch- 
mann Gyula kedves beszéd kereté
ben nyújtotta át a szokásos ötpe- 
csátes levelet. Ezután dr. Lausch- 
mann Gyula jubileumi prologja 
kezdődött, amelyet határoznttanJgen-------
sikerült alkalmi jelehétrickitéll 
dánunk. Szendrő, Fenyő,. Makai és 
Rózsahegyi adták /CtőBagy hatással.. 
A prológgal megkezdődött a sok 
taps és ünneplés, amelyből a jubi
lánson kívül dr. Lausehmann Gyu
lának is bőven kijutott. Kétségkivül 
ritka ünnepies volt a hangulat.

Jubileumi előadásul Tóth Ede 
híres Falurosszát játszották, amely-- 
ben az ünnepelt Gonosz Pistát 
adta oly. művészettel, amelynél kü
lönbet nem kívánhatnánk. Egyébként 
az egész előadás a ritkák közé 
tartozott s az idei szezon legnagyobb 
sikerének tekinthetjük, valamennyi 
szereplőt mintha valami byvös varázs 
fogott volna el, oly ambícióval ment 
a játék minden porcikája. Ez részint 
abból magy arázható,hogy jubilálókoL 
egájuk egészen a szivükbe van zárva
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ossuísastt 

tnagát .pmbor. Szerencsésebben 
-nenr» lehetett volna, megv^as?Um 

a darabot. Aki, qsak megjelent a 
színpadon, mindenki dicséretet érde
mel, pévszerint: Albert, Zikó, Csá
szár, Bent, Fenyő, Falussy, Szendrő, 
Heltay, Könyves, Rác,K<Kner,Sze- 
pessy, Hpszthy, Szepessyné, Szily, 
Báthoryné, Báthory, Kardos, hogy 
az ünnepeltet ne is említsük, aki 
sok virágot, koszorút, újabb pecsé- 
tesl,evelet,.kihivásLtapsotkaj)ott. 
Albertét .szintén -CSÓkQrrál lepték 
még és melegen ünnepelték, úgy
szintén Falussyt is, aki most ,17-es 
honvéd s egy kis kimenőt kapott a 
színpadra. Csak minél gyakrabban.

A közönség élvezett, jól mulatott 
s felfrissülve érezte magát attól a 
levegőtől, amely a színpadról áradt. 
Ezt__az akácaijlatos, rozmarjngos,
muskátlis levegőt máskor is-szíve
sen szívnánk a mi füstös, poros 
városi tüdőnkbe. Krémer, azt hisz- 
szük egyhamar nem felejti el 
jubileumát, viszont a közönség sem 
Falurosszát,, de különösen Gonosz 
Pistát. Végül még meg kell dicsér
nünk Kőhler Antal karnagyot, aki 
gyönyörű koncertet rendezett. Elő
adás alatt Andor karnagy remekelt 
a katonazenével.

Heti műsor L. ..
Márc. 4. Lotty ezredesei.

„ 5. D. u. Vagy ő, vagy senki.
Este: Lotty ezredesei.

„ 7. Ripp van Vinkle.—-
* 8. Romeo és Julia^ Beregi

------------- Oszkár felléptével.
„ 9. Bizánc. B?regi,Oszkárral.
„ .10. Kaméliás hölgy. Beregi

. Oszkárral.
, 11. Hoffmann meséi.
„ 12. D. u. A falurossza.

Este: Hoffmann meséi.

zék esfehérvár sz ab. kir. város polgármes
terétől.

287511916.__________

Hatósági hirdetmény.
A m. kir. minisztériumnak 540] 

1916. M. E. számú rendelete ér
telmében a hadifogoly munkások 
kiadása tárgyában a cs. és kir. 
hadügyminiszter által kiadott sza
bályzat alapján tudomásra hozom 
a következőket:

A városi törvényhatóságnak kü
lönös tekintettel a mezőgazda
ságra, hadifoglyok/fognak áten
gedtetni, akiknek megfelelő alkal
maztatását a törvéuyhqtósági ha
difogoly bizottság fogja szervezni 
és ellenőrizni.

Az a munkaadó, aki régi felté
telek mellett átengedett hadifogoly 
munkásokat az uj szabályzatra 
való tekintettel továbbra igénybe 
venni nem kívánja, — igénybevé
telüket Székesfehérvár szab. kir. 
város törvényhatósági gazdasági 
munka bizott^á^nd^y árosház 
gazdasági hivatal) 14 napra fel
mondhatja.

Magánosok a nekik már előző
leg átengedett hadifogoly munká
sok mindegyikéért 30 korona 
óvadékot kötelesek letenni a vá
rosi óvadék pénztárába, s annak 
lefizetése a törvényhatósági gazda
sági munkabizottságnál nyugtá
val igazolandó.

Hadifogoly munkások átenge
dése ezentúl a törvényhatósági 
gazdasági munkabizottságtól kellő 
indokolással közvetlenül kérel
mezendő és minden kiadott hadi
fogolyért 30 korona óvadék te
endő le..;/,,

Tiz főnél kevesebb fogoly mun-

.kás osztagok csakis kivételes 
esetben adnak ki.

Elyész az óvadék a katonai
igazgatás javára, ha munkaadó 
az uj szabályzat rendelkezését be 
nem tartja.
_ A fogoly ellátásért semmiféle 
térítés nem. jár. Ellenszolgáltatásra 
való igény nélkül a munkaadó 
gondolkodik a hadifoglyoknak 
szállással ’ szolgáló szellőztethető 
és . hideg é időszakban fütendő 
helységről. - A hadifoglyokat 
megillető szalmazsák vagy fek
helynek elegendő szalmáról, fej- 
párna és 1 2 takaróról, fékpadról, 
vagy kideszkázott padlóról. A fű
tés, főzés, mosáshoz szükséges 
fűtőanyagról, főzőedényekről és 
felszerelési tárgyakról, valamint 
szappanról és végül a világításról.

A foglyok élelmezéséről a mun- 
kaadó saját költségén—gondosko
dik és ugyanolyannak kell lennie, 
mint a milyenben a honi szabad 
munkások részesülnek, de feltét
lenül elegendőnek és egészséges
nek hadifogolyként 300 gramban 
van megállapítva a kenyér és fő
zőliszt legmagasabb adagja. A 
hadifoglyok ruházatáról és fehér
neműjéről a természetes kopás 
mértékében a katonai kincstár 
gondoskodik. A ruházat kiegészí
tése, vagy uj ruházat kiadására 
irányuló kérvényeket a csendőr
ségnek- rávezetetett véleményével 
a törvényhatósági munkabizott
sághoz kell a jövőben beterjesz- 
jeszteni. Az elhasznált ruha, cipő 
és fehérnemű a fogolytábornak 
visszaküldendő.

Minden egyes hadifogolynak 
napi 15 fillér nápipótlék jár, 
mely semmiféle cimen a munka
adó által nem tartható vissza. Ma
gasabb pótlék is adható, de kész
pénzben naponként legfeljebb 50 fil
lért szabad kifizetni. Tilos anya
got adni munkapótlék helyett. A 
vasárnapi munka kizárólag a tér- ' 
més biztosítása szempontjából ha
laszthatatlan .mezei munka el
végzésére és a vasúti fuvarárü a 
kirakására van megengedve. A 
mohamedán hadifoglyokra nézve 
a‘pénteki nap biztosítandó 
henö napul.

A katonai személyzet után 
hadügyi igazgatás fejenként 
naponként egységesen 1 K 
fillérben állapított élelmezési áta
lányt ad, mely összegben a ke
nyér megváltás is benn foglalta
tik. Ezen átalányt ellenében a 
teljes ellátásról és elszállásolás
ról a munkaadó tartozik gondos
kodni. A hadifoglyok polgári 
őreit a munkaadó fizeti és szál
lásuk valamint teljes ellátásukról 
saját költségén gondoskodik.

Az őrök száma a hadifoglyok 
létszámának legalább is tiz szá
zaléka kell, hogy legyen.

Székesfehérvárott, 1916. évi 
márciós hó 2-án.

Dr. Saára Gyula 
j polgármcst cr.
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APRÓHIRDETÉSEK.
Eladó egy magló disznó 5 drb. 

2 hónapos malaccal. Virág Ignác 
Forgó-utca 14. sz. a.

Almási-teTepéh házat kertel meg
vételre, vagy bérbe keresek. Levél
beli ajánlatot kérek : Ikó Júlia Ma
lom-utca 25.

Kereskedelmi iskolavégzettséggel 
és tanítónői oklevéllel otthoni iro
dai foglalkozást vállalok. Cím a ki- 
adóhivatalban.

Tanulónak jó házból való fiút 
felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda :Szeht István-tér 1. sz.

Négy hold páskom a Havranek- 
tanyánál kiadó. Tudakozódni lehet 
Mészáros Imrénél Sár-u. 31.

I
$

Egy 2 éves szimenthali szép 
magbika eladó Sötpince-utca 30. 
szám alatt. 

Aki kÖnnyen és sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordó ja.

■te

urahiaszikráz
Pénteken és szombaton,

: : március hó 3-án és 4-én:

HÁLÁL JOKEY
Az emberi ügyesség netovábbja.
!T Egyedüli a maga nemében. ! I

GRANDIÓZUS CIRKUSELŐADÁS
soha nem látott produkciókkal 5 fel
vonás és egy előjátékkal. iM ^wsékel

ten felemelt helyárak.

Mindkét napon 3 előadás 5,7 és 9 órakor.

!S!

női selyem tagal- és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek.

BLOUSEUJDDNSÁGOX. ZZ
Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Autalnál

POLGÁRI LÖVÖLDE

Van szerencsém értesíteni a n. é. közönséget, 
hogy a modernül átalakított Polgári Lövöldét 

f.hó 5-én vasárnap megnyitom
A Polgári Lövöldében a legkellemesebben 
lehet szórakozni. Lakodalmak, gyűlések, ban
kettek, felolvasások, szinielőadások megtartására

LEGALKALMASABB.

Állandó meleg konyha! Kitűnő fajborok!

__  WY*  FRISSEM CSAPOLT SÖR.
1 ekepálya, billiárt (külön kátyaszobák) dominó 

és sakk.

A helyiségek állandóan fűtve vannak.
CSOPAKI UJBOR: I KORONA 30 FILLÉR.
CSOPAKI ÓBOR: í KORONA 40 FILLÉR. '
A n. é. közönség szives támogását kérve, kiváló tisztelettel 

Herczogh Sándor, vasúti vendéglős, 
a Polgári Lövölde bérlője.

Egyházmegyéi Könyvnyomda Szókesfenarvrov.'

s
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